（A类）

中山市工业和信息化局

中工信函〔2023〕66 号

中山市工业和信息化局关于市十六届人大
三次会议第 2023010 号代表建议答复的函

蔡宏（等）代表：

你们提出的《关于加快市级主题产业园配套设施建设的

建议》（建议第 2023010 号）收悉，经综合市住房和城乡建

设局、城市管理和综合执法局、生态环境局、自然资源局、

交通运输局等会办单位意见，现答复如下：

该建议针对性指出主题产业园交通出行不便、休闲娱乐

场所缺失和周边配套设施不完善等现实问题，提出了加快园

区生活服务设施建设、加快园区道路交通建设和加快园区环

境品质建设等建设性意见建议，具体措施建议切实可行，市

工信局及相关会办单位予以吸收采纳，并适时转化为工作举

措，在今后的相关工作中加以落实。

一、关于加快园区生活服务设施建设的建议

吸收采纳，根据园区发展阶段和需求，逐步完善优化生

活服务设施。

教育配套方面，投资 5.7 亿元建成南区永安中学，学校

占地面积 122 亩，新建 81 个教学班（50 人/班），可提供高

中学生人数 4050 人。市住房和城乡建设局目前也正在开展

南区竹秀园小学人防停车工程建设，总投资约 9000 万元，

建成后可提供 327 个社会停车位，同时可缓解竹秀园小学、

良都中学的学生接送交通问题。

规划保障方面，市自然资源局组织编制了《中山市科学

城总体城市设计及重点片区详细城市设计》《岐江河一河两

岸城市设计》，积极开展产业园规划专项专题研究。为加快

相应控制性详细规划的修编，制定了《中山市控制性详细规

划管理实施细则》，对于建议中提到的增加文化、体育、教

育设施，以及在不降低道路等级等前提下调整道路线形、宽

度、竖向，均可以适用局部调整的简易程序推进相关工作，

市自然资源局将全力配合做好规划保障。

下一步，我局将按照市委市政府工作部署，推动南区省

产业园成立园区管理机构，联合国企组建园区运营公司，坚

持“以人为本”，探索为入园企业的员工提供标准化公寓、

特色食堂、商业体、文娱场所等配套设施的建设与管理，解

决园区建设和生产生活性配套方面存在的市场和政府调节

双向失灵问题，促进产城融合。

二、关于加快园区道路交通建设的建议

吸收采纳，加大要素资源投入，提升园区内通外联水平。

轨道交通方面，南沙至珠海（中山）城际项目西线已于

2023 年 3 月 30 日先行动工建设，在批复的建设规划中，项

目西线起点为南沙区万顷沙站、终点为中山站，在线路里程

增幅等受国办函〔2021〕27 号文件限制（上限为 20%）的情

况下，我市积极争取到项目西线终点自中山站尽可能延伸

（7.5 公里）至兴中站。当前，项目西线线路里程暂无进一

步延伸的空间。对此，市交通运输局将结合政策文件适时寻

求上级部门支持，同时争取加快我市更多轨道交通项目纳规

及建设，推动我市轨道交通尽快实现“内通外联”。

园区内外交通方面，市住房和城乡建设局正在开展西环

路、汇贤二路、圣都路、中山科技创新园周边配套市政工程

等项目，其中中山科技创新园周边配套市政工程已完成施工

招标，待用地解决后开工。汇贤二路、圣都路拟于年内开工

建设。大新路、茶亭路北段、城南路南段等一批园山仔白石

环工业区、南区国家火炬电梯特色产业园的道路已报请市政

府纳入年度预备项目库，待批复后启动前期工作。此外，市

交通运输局正在开展县道 X770 横涌线改线石岐河大桥工程

项目前期工作。该项目位于中山市大涌镇、南区街道，连通

石岐河两岸，是加快新能源产业园板芙片区、大涌片区与南

区片区经济联系的重要交通纽带。

市工业和信息化局积极向省争取道路等基础设施专项

用地指标 1604 亩，保障十大主题产业园 18 个道路项目的指

标需求。其中南区街道南区北溪数字经济产业园道路一期项

目、芙中路（北支线）工程、北溪数字经济产业园道路四期

项目、科技创新园周边配套市政工程项目等 4个项目争取省

指标 212 亩。

市城市管理和综合执法局重点加强对产业园区内及周

边市政道路的日常维护管理。通过政府采购择优选择了专业

的维护单位对道路、桥梁和路灯等市政设施进行维护管养，

维护单位开展日常巡查，巡查过程中发现设施破损或损坏的

及时修复完善，确保路平、桥稳、灯亮、安全，为园区内企

业提供良好的交通出行环境。

市自然资源局强化规划引导，编制完成《中山市综合交

通规划（修编）》，加快推动产业园区骨干路网建设，提升园

区内通外连水平。成立了十大主题产业园连片用地报批工作

专班，工作专班实行联席会议工作机制，建立用地报批台账，

优先保证主题产业园及配套道路交通设施用地的报批，指定

专人采用“提前介入预审”“容缺受理”“串联改并联”等方

式，提高规划许可的效率，第一时间完成了大新路、圣都路、

汇贤路等项目的规划许可。

三、关于加快园区环境品质建设的建议

吸收采纳，坚持生产、生活、生态“三生共融”，提升

园区环境品质。

依托岐江河的自然环境，市住房和城乡建设局正在建设

岐江道（东段）示范段项目，为市民打造岐江河两岸的休闲、

健身空间。

市生态环境局通过水污染治理和碧道建设，每季度对全

市一千多条内河涌的水质监测工作。根据监测结果，形成每

季度（年度）监测专题报告报送相关单位。对每季度（年度）

镇街水环境质量进行排名，在局政务网和微信公众号公布，

保障公众知情权，倒逼有关镇街及部门加强河涌水质治理工

作，并对连续三年水环境质量排名末五位的镇街主要领导开

展约谈，进一步以水环境质量倒逼治水责任。同时，市生态

环境局不断探索集中治污新路径，推动成立中山市环保共性

产业园规划建设工作领导小组，印发《中山市环保共性产业

园规划》，大力推动环保共性产业园建设，力争形成产业聚

集发展的产业生态圈，实现产城融合。

为提升园区环境品质建设，市自然资源局制定印发了

《中山市国土空间规划技术标准与准则》，作为指导我市规

划建设管理的基础性文件，明晰了城市景观风貌、公共服务

设施、交通市政设施等的基本要求。同时，通过划定蓝线、

生态控制线、城市设计等手段方式，依托现有岐江河、北溪

河、斧头山、文笔山等自然要素，加强重要景观节点、廊道

的空间设计，美化城市形象，塑造城市特色风貌；在具体的

规划实施中，严格落实和衔接上位规划及城市设计的意图及

管控要求，提升包括主题产业园在内的城市环境品质。

专此答复，诚挚感谢您们对加快市级主题产业园配套设

施建设工作的关心和支持。

中山市工业和信息化局

2023 年 6 月 30 日

（联系人：刘凯，电话：88315262）

公开方式：主动公开。